D te? *Et dixistis: Vanus est qui quid amplius quia.... mandata ejus, et quia.... supplices ante faciem.... Et nunc nos beatos dicimus alienos, et edificaverunt omnes qui faciunt iniquitatem..... et salvi facti sunt.*

i Deo hic omittit Sabat.

k Græc. *κατελάσαν.* Vers. Ant. *Locuti sunt.... et attendit.... et audivit.... librum monumenti in conspectu suo his qui timent.... et qui reverentur nomen ejus.*

l Vers. Ant. *Et erunt mihi.... in acquisitionem; ... sicut... filium suum, qui servit ei. Et convertat, et videbitis quid sit.... iniquum, et inter.... et eum qui non servit ei.*

m *Domini* abest post *dies* utroque in loco Vers. Ant. ubi pro *ut sarmenta* legitur *stipula*, pro *ex eis*, ut in Græco, *in eis*, et pro *vitis, racinus*; et alia quædam minima variant.

populus plenus delictis ^a, semen malignum, filii sine lege, dereliquistis Dominum, et exacerbastis sanctum Israel. Eris semper unus ex illis, qui propter nequitas studiorum suorum principibus Sodomorum et populis Gomorrhæ comparantur, dum dicitur (*Ib.* 10): *Audite verbum Domini, principes Sodomorum: attendite legem ^b Dei, plebs Gomorrhæ.* Cum illis eris nisi te correxeris, de quibus scriptum legisti (*Ibid.* 15): *Si multiplicaveritis preces ^c, non exaudiam vos: manus enim vestræ sanguine plenæ sunt.* Væ tibi, Constanti, qui tantam Dei incurreris offensam, ut non videre potuisses quid tibi fuisset cavendum. Cum enim dicat ore Esaïæ illis prophetarum sanctorum et omnium justorum interfectoibus (*Ibid.* 16): *Lavamini, mundi estote, auferte malitias ab inimicis ^d vestris ante oculos meos, desinite a malitiis vestris, bonum facere, inquirite iudicium, eripite injuriam accipientem, judicate pupillo et justificare viduam;* ad hæc tu contra juberis trucidandis Dei cultores, ipsum deserendum Deum, suscipiendam vero idololatriam; hoc sicut audisse Dei monita, et fuisse correctum. Qua de re istud cogis nos facere? nisi quia sis cupiens nos tecum gladio consumi? *Et si volueritis ^e, dicit Deus, et exaudieritis me, bona terræ edetis. Si vero nolueritis, neque exaudieritis me, gladius vos comedet: os enim Domini locutum est ista (*Ibid.* 19).* Cui obtemperabimus, Deone hæc dicenti, an tibi ejus inimico? Deus dicit Judæis, ut jam derelinquerent errores suos, abjicerent malitias suas ex cordibus suis, discerent bonum facere, justum judicare iudicium. Tu inquis, *Damnate injuste.* Qua de re istud suades me facere? nisi quia velis me effici illiusmodi hominem, quales sint illi, ad quos dixerit Deus (*Ibid.* 11, 14): *Vos autem, dicit Deus, quid succenditis ^f vineam meam, et rapina pauperum in domibus vestris? quid vos injuriam facitis populo et faciem inopum confunditis?* Et tu ita hæc es faciens, ita cuncta gerens, quæ quia faciant, indignatur facientibus: tamquam placere te non posse sis sciens, nisi et Domini succendisses vineam, et rapinam pauperum constituisses intra domum tuam, et multis modis servis Dei irrogasses injurias. Aut dicere tentabis hæc omnia te non fecisse? Numquid non succendisti vineam Domini, quando coegisti eam jam

non scire Dominum Abrabæ, Deum Isaac, Deum Jacob, Deum apostolorum, Deum prophetarum ac martyrum, sed idololatriam per Arium inventam, per te vero exaltatam? Numquid non est rapina pauperum hæc Dei servorum christianorum in domo tua, propter quos legisti scriptum: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (*Matth.* 5, 3)? cum scias te proscriptis resistentes sacrilegio tuo. Numquid dicere audebis: *Non feci, nec facio injuriam populo Dei?* Et quis tantam aliquando fecit quantam tu? qui neque omnia genera tormentorum inferendo desinis ^g, neque varie puniendum. Noluimus innocentem tamquam reum punire, ne ista et nos percuteret sententia, quæ ore adhuc prophetatur Esaïæ (*Is.* x, 1): *Væ scribentibus nequitiam; scribentes enim nequitiam scribunt, declinantes iudicium pauperum, et rapientes iudicium egentium plebis meæ, ut sit illis vidua in rapinam, et pupillus in direptionem: et quid facient in diem ^h visitationis. Tribulatio enim a vobis longe superveniet, et ad quem refugietis? Non temperavimus ⁱ tuo consilio venenato, cupientes confugere in omnibus tribulationibus nostris atque anxietatibus ad eum, ad quem confugerit ille justitiæ amator in omnibus probatione Job; non obdivimus præcepto tuo crudeli, quia voluerimus imitatores inveniri istius Dei servi Job dicentis (*Job* xxxix, 12): *Liberavi pauperem de manu potentis, et orphanum qui sine adjutorio erat, ego eram adjutor. Os autem viduæ me semper benedixit. Justitia enim eram vestitus, et coopertus iudicium ^j; et eram oculus cæcorum, et pater infirmorum, iniquorum autem molas confregi, et dentibus ^k illorum rapinam abstuli.* Et infra (*Ib.* xxxi, 6): *Positus ^l sum statera justitiæ, et scit Dominus simplicitatem ^m meam, quoniam nunquam pes meus exerravit a via recta, sed nec oculus meus conspexit.* Quæ est recta via, a qua se refert gloriosus Job non deorbitavisse? utique hæc, quæ nec innocentem interfecit, nec alium scit Deum; quia nec scit nisi Deum angelorum archangelorumque, quem non posse nos sentis eripere de tua potestate. Quando enim dicis de fide beatæ Ecclesiæ: *Si catholica est apud Nicæam descripta fides, eripat eos in quem crediderunt de mea potestate;* non habere utique virum ad eripiendum nos de manibus tuis Deum dicis, non posse te stare**

^a Vers. Ant. *Peccatis.... nequam.... scelesti, reliquistis.... et in indignationem misistis illum sanctum, etc.*

^b *Legem Dei, ut in Græco. Vers. Ant. Verbum Domini, populus, etc.*

^c Vers. Ant. *Si multiplicetis preces.*

^d *Animabus. Latin, et Galand. ut in Græco et Vers. Ant. Nequitas ab animis vestris, a conspectu oculorum meorum.... exquirite.... liberate.... judicate orphanum, etc.*

^e Quædam levia, quæ sensum non vertunt, variant hic in Vers. Ant.

^f Vers. Ant. *Ad quid incenditis.... et rapinæ mendici....? Cur vos læditis populum meum.... mendicorum conf.*

^g Pro *inferre desinis*, ubi gerundium pro infinitivo usurpavit. *Til.* Locus autem non videtur mutilus, uti censet Latinius, nec nobis, neque Galandio.

^h *In die. Latin. uti legit Sabat. et est in Græco.*

ⁱ Pro *obtemperavimus. Til. et Latin. et la Cerda; ut in lib. 2. Falso temperassemus crimini.*

^j Pro *iudicio*, ut antea dixit, *induti arma pro armis, more Græc. Til. Vers. Ant. addit sicut chlamyde, ubi quædam etiam alia sane levia hic variant.*

^k A *dentibus* legit Sabat. Vers. Ant. *Cæcorum, et pes claudorum. Ego eram pater invalidorum: iudicium quod non noveram, exquisiri. Confregi molas iniquorum, et de medio dentium eorum rapinas extorsi.*

^l Græc. *ἵσταται.* Vers. Ant. *Appendat me in statera æquissima.*

^m Vers. Ant. *Scit autem.... innocentiam... si defluxit pes meus de via (absque recta; in Græco, ἐξέκλυ), et si secutum est oculus cor meum.*

contra; asseris Ecclesiae apostolicae Deum non habere tantam potentiam, quae possit tuam excludere virtutem. Quid enim aliud constitetur beata Ecclesiae fides, nisi quia sit credens in Deum Patrem^a et in unicum Filium ejus, natum ex innato et vero Patre, et in sanctum Spiritum paraclitum? Quid aliud constitetur fides catholicae Ecclesiae, nisi quia et Trinitas sit perfecta, et una sit^b deitas Patris et Filii et Spiritus sancti? Quid aliud constitetur beatæ Ecclesiae fides, nisi quia neque Pater susceperit hominem, neque Spiritus sanctus paraclitus, sed unicus Filius Dei? Quid aliud astruit gloriosæ Ecclesiae fides, nisi quia sit Dei unicus Filius immutabilis, inconvertibilis, inestimabilis, immensus, æternus, sicuti est et cujus sit Filius? Credidit sancta Ecclesia unam potentiam habere, unicamque dominationem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, hanc fidem, quam dicit hæreticam; et tuam astruis catholicam, illam quæ dicit Deum non habere verum Filium, quæ dicit Deum non habere verum Filium, quæ dicit *fuisse*^c quando non fuerit, quæ dicit factam ex nihilo, utique ex illis sensibus, quibus Rabsaces, dux Assyriorum regis, exprobrabat Deum Abrahamæ, et Deum Isaac, et Deum Jacob, dicens: *Non vos seducat Esachias, quia possit vos liberare de manibus regis Assyriorum Deus vester (Is. xxxvi, 14). Ita et tu, dux Antichristi, dicitis per tuos: Non vos seducant verba episcoporum vestrorum, qui mihi contradicunt, quia vos liberare non potest fides, quam illi prædicant. Licet enim sermonem varient, tamen res ad hoc perducitur ut constare possit, te sic nobis exprobrare Deum, quod impotens^d sit ad eripiendos nos, quomodo rex exprobravit Assyriorum (Ibid. 16): Hæc dicit rex Assyriorum: Si vultis benedict, exite potius ad me, et manducabitis unumquodque fructum vestrum vinorum et feno, et bibetis aquam de lacubus vestris, donec veniam et accipiam vos in terra tali, sicut est terra vestra, terra tritici, et vini, et panis, et vinearum. Non ergo vos seducat Esachias, dicens: Deus vos liberabit. Et infra (Ibid. 20): Quis liberabit Jerusalem de manu mea? Sed quod contra talis esse^e monstratus es, dicit ore Esachæ Deus ad Ezechiam (Ibid. xxxvii, 9): Non est quod paveas a sermonibus israhæ, quos audistis, quibus exprobraverunt me legat Assyriorum: ecce mitto meum^f spiritum, et audito nuntio revertetur in regione sua, et cadet gladio in terra sua. Illa nunc, Constanti, circa te stare cernimus pericula, nisi tibi feceris esse consultum, quæ circa illum steterunt, qui dicebat (Ibid. x): Sic dicitis Ezechias regi Juda: Non te seducat Deus tuus, in quo confidit, dicens: Non tradetur Jerusalem in manus*

^a Patrem innatum. Vatic.

^b Pro Deitas. Fil. et in Corda.

^c Hæc formula, quibus Antiani Jesu Christi divinitatem oppugnabant.

^d Impotens enim sit. Vatic.

^e Esso in. h. h.

^f Sabat. corrigit in eum, pro meum, ut in Græco, εἰς ἀδρόν; et legit in regionem suam.

^g Vers. Ant. Dio. Non enim..., veram quicquam.

^h Exprobrabant. Latin.

ⁱ Videtur innuere Constantium baptizatum ab hæ-

regis Assyriorum. Sic in periculis es tu, blasphemæ, ut ille, et non vides; contra nos Dei cultores videmus tutos defensoresque stare incolumes. Unde tuti sumus ac defensi? nisi quia sanctam teneamus fidem quam tenuerunt patriarchæ, prophetæ, apostoli ac martyres, hanc quam judicasti hæreticam. Sed ut iterum ad Athanasium redeamus, in quo hanc persequeris sacram fidem, non timuisti, oro te, indignationem Domini contra illos prolatam, qui exprobrare tentaverunt Job justissimum, ut falsis criminibus peteres Dei antistitem? Non metuis etiam nunc ne ad te dicat Deus, quæ dixit illi regi loquenti contra Job sanctissimum (Job xlii, 7): *Peccasti tu, et amici tui ambo v. Nihil enim veri locuti estis coram me. Interea sic vos Ariani superiores poteritis Athanasio inveniri nunc apud Deum, quomodo et illi tunc inventi sunt, qui Job exprobrant^b. Utile est tibi, Constanti, ut per Athanasium Domini sacerdotem pro facinoribus tuis sis supplex Deo, per ipsum dirigas vota tua, sicuti et illi per Job; per Athanasium sive per coepiscopos ejus des operam, salutarem consequi baptismum^c. Cæterum quo velitis vos torqueatis modo adversus Athanasium, vos de filiis esse invenimini, quippe hæretici, illius anguis, colubri, refugæ, desertoris; Athanasius vero est Dei domesticus, ut fuit Job; est de filiis lucis, et ipsam tenens justitiæ viam quam tenuit servus Dei Job; est ipse possidens fidem, unde et de filiis Athanasius Abrahamæ est. Sic Dei Filium constitetur Athanasius, ut confessus est Job; qui Job unde de filiis Abrahamæ? nisi quia sic crediderit, quomodo fuit credens et Abraham. Si hæc ita se habere ignoras, percurrere beatum Paulum apostolum non solum i ad Romanos, sed ad Galatas, et invenies vera esse quæ defendam. Aut numquid, quia Job justus beatus apostolus nominis specialiter non fecit mentionem, negabitur Job de filiis esse Abrahamæ? Si non potest negari Job esse de filiis Israel, dubitari non potest, hinc illum tantum factum ac talem, quia crediderit in Deum, ut fuerit credens beatus Abraham. Non enim operibus legis, sed per fidem justificari credentes revelat apostolus: neque enim illarum tentationum victoria ei fuisset reputata ad justitiam, nisi fuisset sic credens in Deum ut crediderit Abraham: aut unde vinceret diabolus, nisi quia fuisset credens in Deum Patrem^d, et in unicum Filium ejus, natum ex innato et vero Patre, et in sanctum paraclitum spiritum? aut si putas quia non ita est semper creditum, ut hodie credimus, proba beatos apostolos ac martyres potuisse superare concarnifices^e tuos, atque victo amico vestro*

reticis rebaptizandum, vel nondum baptizatum, quod magis credo. Fil. Sed ex hist. Eccl., et S. Athanasio in lib. de Syn. ediscimus, eum ad Euzojo Episcopo Ariano baptizatum fuisse paulo ante, quam moreretur, an. scilicet 360, quo in Persica expeditione vita decessit Mopsuestiæ in Cilicia in non. Octobris.

ⁱ De fide Abrahamæ loquitur Apostolus, ad Rom. iii et ad Gal. iii.

^b Patrem, innatum. Vatic.

^c Id est, carnifices ad tu es, Supplissime lijs compo-

diabolo consequi regna caelestia, nisi credentes in Patrem et in Filium et in Spiritum sanctum. Igitur si ita hi credendo vicerunt, qui post Domini unici Filii Dei adventum crediderunt, crede quia et ante adventum ejus, qui vicerunt diabolum, non aliter crediderunt, quam quomodo hodie credimus. Neque enim Daniel leones, et tres pueri vincerent ignes, nisi quia credentes fuissent, ut hodie credit Ecclesia. Inde denique Abraham fidem provocat apostolus, probans auctoritate usus sacrarum litterarum, sic credidisse Abraham, quomodo nunc fuerit credens Paulus, tunc vero se fuisse filium iræ erroneum, quando cum Judæis negabat unicum Dei Filium. Cum hæc ita sint, obsecro te ut jam contra Dei domum gerere pugnam desinas, accipiasque hortamenta caelestia; quæ te perducere possint ad consequendam salutem perpetuam. Ore accipe quæ dicat ad vos Isaiæ Deus (Is. XLVI, 12): *Audistis me, qui perdidistis cor vestrum, qui longe estis a justitia. Aut si cor tuum locum est, si non a justitia es longe, cur dicis nobis Dei sacerdotibus: Damnae absentem, parvite innocentem? Si enim cor tuum non amisisti, et justitias tenes viam, cur non retines scriptum (Ib. LVI, 1): Custoditis judicium, facite justitiam: appropriavit enim salutare manus advenire, et misericordia mea revertari. Beatus vir qui facit eam, et homo qui amplectitur eam, sabbata mea non violare, custodiens manus suas ne faciat injurias. Et iterum (Ibid. LVII, 21): Non est gaudere impiis, dicit Dominus. Exclama in virtute, ne parcas: sicut tubæ exalta vocem tuam, et annuntia populo meo peccata eorum; et domui Jacob iniquitates suas: me do die in diem querant, et scire vias meas volunt, tamquam populus qui justitiam fecerit et iudicium Dei non dereliquerit. Petunt a me nunc iudicium justum, et appropriare Deo desiderant (Ib. LVIII, 1). Quam, infelix, spem habere potes, nisi poenitentiam malorum tuorum factorum egeris? cum audias Deum dicere (Ibid. LVII, 21): Non est*

A gaudere impiis. Aut negabis te impium Dei cultorem, cum te non neget susorem sanguinis? Deinde si tempore jejuniorum subditos quia percusserint pugnis, et aliis injuriarum generibus læserint, contra eos hujusmodi increpationes protulit Deus, qualem contra nos protulisset si contra præcepta diviniæ magnitudinis ejus damnarem inauditam, absentem et quidem innocentem? Nec si flectas ut circumlucum cervicem tuam, et cilicium, et cinerem substernas, nec sic vocabitis jejunium acceptum (Ib. LVIII, 5). Cernimus per hanc comminationem quanta esse possit adversus nos Dei ira, si innocentem damnarem. Si enim tempore jejuniorum pugnis subditos nobis percusserimus, taliter indignatur Dominus, quanto magis si ejus caehores mactaverimus! Si pugnis non licet mihi percutere subditos tempore jejuniorum, poterit licere quovis tempore gladio percutere consacerdotem meum? Non tale jejunium elegi, dicit Dominus, sed solve obligationes violentorum contractuum; dimitte contractos in remissionem, et omnem conscriptionem iniquam dirump; frange esurienti panem tuum et egenos, qui sine tecto sunt, induc in domum tuam: si videris nudum, operi, et domesticos agnibus tui noli despiciere (Ibid. VI). Quam tenes, rex prudentissime, spem? eum hæc omnia verteris in contrarium. Quomodo enim omnem nodum solvisti iniquitatis, eum sive incredulitate tua, qualem te institueris adversum nos, sis talis permanens, et magis magisque sis crescens in malevolentia tua ad nos disperdendes, sive in blasphemia tua auctor sacrilegii ereveris, magis etiam edicto blasphemiam tuam, catholicam esse asserendo fidem, more scilicet meretricum, quæ primo clam scortentur, postea vero ita sint inverosundas, ita amittentes pudicitiam decus, ut velint scortari in propatulis? Quomodo dissolvisti omnem nodum iniquitatis, cum contra beatum Athanasium, susceptam ante annos furem adhuc ita retineas, ut velis ejus fundi

sitionibus utitur, ut coarianos tuos, compestilentes tuos, comblasphemos tuos, coconstatas tuos, et his similibus. Til. et la Corda.

^a Vestrum abest a Græco et Vers. Ant.

^b Pro appropinquavit dicit, et advenire pro advenit, infinitivus pro perfecto: et paulo inferius, appropriare Deo desiderant, id est percipiunt proximi esse Deo, appropinquare Deo. Til. et la Cord. In Vers. Ant. Quia juxta est salus mea, ut veniat, et misericordia mea ut reveletur. Sed Lucif. Græcam syntaxim omnino sequitur: "ἤγγικε γὰρ τὸ σωτήριόν μου παραχυσθῆαι, καὶ τὸ θεὸς μου ἀποκαλυφθῆναι."

^c Vers. Ant. Hæc, et homo qui retinet ista: et custodit sabbata ut non profanet ea, et servat manus suas ne faciat iniquitatem.

^d Vers. Ant. Non est gaudium..... Dominus Deus. Clama in fortitudine, et ne parcas; quasi tuba..... corum: me etenim..... quasi gens quæ..... et quæ..... Petunt me..... appropinquare Deo capiunt.

^e Tuba legit Sabat.

^f Vers. Ant. Neque si incurvaveris quasi circumlucum collum tuum..... substraveris..... vocabis jejunium et diem acceptabilem.

^g Addendum forte, sed solve omnem nodum iniquitatis, sed solve, etc. ut in Vers. Ant. et in Græc. cum paulo inferius hanc sententiam Constantio ob-

iciat: Quomodo enim omnem nodum solvisti iniquitatis, etc., et integrum Isaiæ testimonium hoc iterum modo producat. Ita Cotelerius in Tamo 2. Mon. Eccl. Gr. pag. 190; et ex eo Galandius. Vers. Ant. Nonne..... elegit?..... sed solve omnem colligaturam iniquitatis, dissolve, etc.

^h Aptius cum Græco συναλλαχμάτων. Vers. Ant. cautionum.

ⁱ Vers. Ant. Fractos..... scripturam iniquam concinde.

^j Vers. Ant. Pauperes sine tecto..... ne despereris. Lucifer ipse habet paulo infra Pauperes, et non despicias.

^k Vide dicta in præfat.

^l Significat Lucifer hac comparatione Arianorum calliditatem et astum, qui hæresim occulte primo fovebant sese Catholicos in speciem profidentes, deinde audaciores facti palam errore: suos prædicare tuerique cœperunt: quod etiam Hilarius innuit his verbis in lib. de Synod.: Nunc publica auctoritatis professione hæresis prorumpens, id quod antea furtim mussilabat, nunc non clam vitrix gloriabatur; et Sulpicius Severus lib. 2 Hist.: Ariani perfidiam quam occultabant; non ausi palam erroris sui dogma prædicare, Catholicos se gerebant.

cruorem? Quomodo dimisisti contractos in requiem, A cum torquendo ^a varie non desinas servos Dei? Et quomodo dimisisti ^b contractos in requiem, quando videas carceris ^c metalla, exsilia, vix jam capere posse christianorum numerum per te damnatorum? Quomodo etiamsi fregeris esurientibus panem tuum, acceptum habebit Dominus, cum servos fame necedicalos ejus æternitati? Quomodo si inducas egenos sine tecto in domum tuam, respicere dignabitur super opus tuum Deus, cum videat servos suæ claritatis rejectos de domibus privatis, propterea exsules factos, quod noluerint suscipere idololatriam tuam per Arium institutam? Quomodo si nudos texeris, poteris Deo placere, cum servis ipsius patrimonia tuleris, et dixeris: *Si damnaveritis fidem apostolicam, atque arianam susceperitis, cuncta vestra recipietis*? Sane ^d unum de his omnibus Domini sacris mandatis inveneris ^e implere, quod enim domesticos seminis tui non despicias. Non despicias re vera conviperinos tuos Arianos, natos videlicet de impudero ^f patre vestro diabolo; diligis fratres ^g tuos quia hos videas tibi proximiores, hos amas singulari affectu, his cunctam gloriam regni tui exhibes, hos socios atque participes ad Dei delendam hæreditatem in tuo regno habes; illos fecisti locupletes, illos extulisti supra omnes constitutos in sublimitate, hoc est, eos, qui se vestris miscere censuerunt tenebris. Igitur cum sis hæc agens, quæ odio habeat Deus, quomodo arbitraris te audiri posse a Deo? aut si feceris elemosynam, posset tibi ferri accepto? cum audias eum dice- C *re: Tunc oriatur ^h matutinum lumen tuum, et sanitas tua cito oriatur, et præcedet ante te justitia, et majestas Dei circumdabit te. Tunc clamabis, et Deus exaudiet te. Adhuc ⁱ loquenti tibi dicit: Ecce adsum (Ibid. 8).* Aliquid te eorum posse consequi arbitraris, quandoquidem non ortum tibi fuerit matutinum lumen, sed tenebræ inextricabiles obsederint animum tuum, atque pertexerint errorum caligines ^j? quæ sanitas tibi oborta est, cum sis positus in omni vulnere mortis, cum quotidie augmenta parias vulneribus tuis, cum dans operam sis, quo possis penitus temet extinguere? Nobis etenim non aliunde est sanitas; nisi primo in loco quia crediderimus, ut crediderunt pa-

^a Gerundium *torquendo* pro infinitivo *torquere* usurpat, ut supra *ferendo* pro *ferre*. Til. et la Cerda.

^b *Demisisti contractos*. Vatic.

^c *Carceres, metalla*, etc. Latin. Vide, quæ in lib. 2. notabimus hæc de re.

^d *Anne*. Id.

^e *Inveniris*. Id. et Galandius.

^f Pro *impudente*, qualis est Diabolus omnium hæreticorum pater. Til. et la Cerda. *Inviperato*. Ponicus apud Latin. Lugdunenses Bibl. PP. editores, prout interpretatus fuerat Tilius, edidit *impudente*: quod non probandum videtur. Passim enim insolentibus vocibus utitur Lucifer. Vide sis Cangium in Gloss. V. *impudens*. Galand.

^g Memorat Lucifer, quanto favore, et quanta polerent auctoritate Arianis, præsertim Episcopi, apud Constantium; qui suo cuncta arbitratu gerebant, Catholicorum bonis ditati, et illustrioribus Ecclesiis potius: et huc respicit fortasse Hilarius in lib. un.

triarchæ, prophetæ, apostoli ac martyres. Quomodo potest te præcedere justitia, cum totus in injustitia sis permanens? cum sentina sis Ariani dogmatis? cum Christianorum sis fador sanguinis? Quomodo te majestas Dei circumdabit, cum expugnans ipsam majestatem sis, quam derelinquens, idololatriam Ariani dogmatis suscipere censueris? Quomodo tunc clamabis, et Deus exaudiet te? adhuc loquenti tibi dicit: *Ego adsum*? cum sis negans Deum Patrem, negans unicum Filium ejus, negans sanctum paracletum Spiritum. Quomodo aut exaudire te poterit, aut dicere tibi: *Ecce adsum*? cum vertis, quantum apud te est, ejus religionem, cum ejus antistites catholicos removeris, et hæreticos constitueris? quomodo te exaudiet, quem calcandum putasti modis omnibus, nisi pœnitentiam malorum factorum egeris, nisi vias tuas nefarias deserens, sanctæ ecclesiæ justum iter comprehenderis? Tunc utique hæc promissa Dei consequi poteris. Scriptum est enim propter eos, qui corde ex toto sese ad Deum converterint: *Hæc dicit Excelsus in excelsis habitans ^k, in æternum sanctus in sanctis, nomen ei Dominus Altissimus in sanctis quiescens, et pusillanimis dans ^l animæ æquitatem, et dans vindictam contribulatis corde. Non in æternam irascar vobis, nec semper vindictam de vobis exigam (Ib. LVII, 15).* Sed quibus hoc dicit? nempe eis, qui se converterint per satisfactionem ad delicta sua delenda. Unde et, *Non tale jejunium elegi*, dicit Dominus, *sed solve omnem nodum iniquitatis, sed solve obligationes violentorum contractorum; dimitte contractos in remissionem, et omnem conscriptionem iniquam dirumpe: frange esurienti panem tuum, et pauperes qui sine tecto sunt induc in domum tuam: si videris nudum, operi, et domesticos seminis tui non despicias. Tunc oriatur matutinum lumen tuum, et sanitas tua cito oriatur, et præcedet ante te justitia, et majestas Dei circumdabit te. Tunc clamabis, et Deus exaudiet te: et adhuc loquenti tibi dicit: Ecce adsum (Ib. LVIII, 6).* Aderit tibi Deus, si primo credas in eum, si deinde ad hæc verteris temet, quæ etiam infra dicit implenda: *Si auferas ^m a te vinculum iniquitatis et obligationis, et verbum murationis, et dederis esurienti panem tuum ex animo, et animam humiliatam satiaveris. Tunc oriatur in tenebris lumen tibi, et tenebræ tibi ut merides erunt: et erit Deus*

D contra Constant. idem hisce verbis Imperatori exprobrans: *Episcopatus tuis donas; e quibus quinquaginta sedium Episcopos cum satellitio militari ad invites populos fuisse submissos, testatur Athanas. in epist. ad solit.*

^b Vers. Ant. *Erumpet... et sanitates tuæ... oriatur, et præbit in conspectu tuo justitia tua, et gloria... Adhuc loquente te, etc.*

ⁱ *Et adhuc habet paulo infra idem Lucifer.*

^j *Caligine* Latin. sed ab edito non discesserim. Galand. recte.

^k Vers. Ant. et Sab. sic interpungunt: *Et in excelsis habitans in æternum; Sanctus in sanctis nomen illi; excelsus in sanctis, etc.*

^l Vers. Ant. *Dans patientiam, et vitam his qui corde contriti sunt.... Ulciscar in vos, neque semper irascar vobis. Sabat. legit animæ æquitatem.*

^m Vers. Ant. *Si abstuleris... colligationem, et ordinationem.*

tuus tecum semper, et repleberis sicut desiderat anima tua, et omnia ossa tua pinguescent, et erunt sicut hortus ebrius, et sicut fons cui non deficit ^a aqua (Ibid. 9). Hæc, ut jam dictum est, consequi poteris, si te ad ecclesiam conferas, si coarianos tuos vites, si illam malignorum congregationem vestram odire digneris. Tunc erit Deus tecum semper, tunc in tenebris oriatur lumen tibi, tunc tenebræ tibi ut meridies erunt, tunc in bonis dirigetur iter tuum. Cæterum si in hac pervicacia manseris, si in hac crudelitate, ut servos ejus crucies, non tecum Deus erit, sed ille, qui et hodie esse in vestro cœtu Arianorum invenitur, hoc est diabolus. Ista etenim quæ agere dignaris, non sunt Dei, sed diaboli. Si opera sunt illa Dei, ut pro-

^a Ex Græco ἔξλειπεν. Vers. Ant. *deficiet*. Sabat. *deficit*. Alia quædam levia in hoc textu variant in Vers. Ant.

^b Georgius Cappadox Alexandrinam sedem occupavit ad an. usque 361, quo a furente populo interfectus est.

^c *Æstimari*. Latin. et Galand.

^d Gloriabatur maxime Constantius in ecclesiasticis sumptibus, et pia quadam in pauperes liberalitate; sed hæc eidem exprobrat Lucifer tum hic, tum aliis in locis, quippe vel spolia e catholicis templis

scribas certos quod aut Athanasium antistitem Dei non damnaverint innocentem, aut quod non cohæretico tuo Georgio ^b communicaverint, aut quod se dicant Christianos, quod nolint effici coepostatæ tui, possunt sane æstimare ^c, si illa opera Deo sint placita; item si elemosyna est ista, quam de ^d lacrymis das alienis, de eorum bonis, qui deportari, interfici, proscribique maluerint a te, quam aut innocentem damnare, aut negare unicum Dei Filium, in quem credentes sciebant glorificatos Abraham, Isaac, et Jacob, et omnes prophetas, apostolos ac martyres, quorum te fieri socium, atque omnibus participem me cupere, mea circa te hæc esse vota, ille est testis qui nobis tribuere hoc potens est.

^B detracta, vel bona Episcoporum, quos in exsilium ejecerat, et catholicorum, quibus aut vitam auferrî, aut facultates publicari jusserat, in alios præsertim sui partis homines largissimè erogabat. Hinc Hilarius in lib. unic. contra Constantium: *Auro reipublicæ sanctum Dei oneras, et vel detracta templis, vel publicata edictis, vel exacta pœnis Deo ingeris*; et ibid.: *Ecclesiæ tecta struit, ut fidem destruat*; unde Lucifer ipse superius: *Es memorias martyrum instaurans, et servorum Dei cruorem fundis*.

PRO SANCTO ATHANASIO LIBER SECUNDUS.

Audes ad Deo dicatos tendere, Constanti, manus, ad eos vexandos, quorum felicitatem declarat apostolus dicens: *Scimus autem quoniam diligentibus Dominum ^a omnia procedunt in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt, quos præsciit et prædestinavit conformes fieri imagini Filii ejus (Rom. viii, 28)*. Procedunt quidem nobis in bonum tuæ persecutiones. Sed adverte per Jeremiam quæ vobis persecutoribus præmittat Deus dicens: *Sanctus Israel Domino, initium generationum ejus: omnes qui edunt eum, pœnitebunt. Mala inducam super eos, dicit Dominus (Jer. ii, 3)*. Venient super te mala quæ tibi promittit Deus, Constanti, nisi temet correxeris, sicut venerunt super illum populum carnalem comblasphemum tuum, ad quem dicitur: *Tu malignatus es ut coinquinares vias tuas, et in manibus tuis inventus est sanguis animarum innocentium (Ibid. 33)*. Eris in æternum inter Dei inimicos, nisi audieris audiens ejus sanctam dicentis admonitionem: *Si emendantes emendabit ^b vias vestras, et cogitationes vestras, et facientes feceritis judicium inter virum et proximum*

^a Vers. Ant. *Deum... in bonis... quia quos præsciit... imaginis, etc.*

^b Sabat. legit *emendaveritis*.

^c Id est, *potestatem vestram non exercebitis, ut sanguinem ejus fundis, et ipsum interficiatis: ubi potentare, pro potestate et dominium exercere usurpat. Fil. et la Cërda.*

^d Hanc Arianorum formulam aperte damnavit Syn-

^C *ejus, et proselytum, et pauperem, et viduam non potestabilis ^c, sanguinem innocentis non effuderitis in hoc loco, et post alienos Deos non abibitis (Ib. vii, 5)*. Emendabis vias tuas, si jam desinas persequi Dei servos, si te Christianum fueris confessus, et esse Arianum negaveris, si Filium Dei, verum Dei Filium credideris, si anathema feceris dicentes: *Erat ^d quando non erat, et factus est ex nihilo: mutabis vias tuas, si pœniteris pro homicidiis, proque ^e sacrilegio tuo; alioquin eris ^f, ut nunc es, ex illis, in quorum exprobrationem dicitur a Deo: Numquid spelunca latronum est domus mea, in qua vocatum est nomen meum (Ibid. 44)? Quos vis esse Dei domum, vosne Arianos, an nos Christianos? Si enim vestra maligna congregatio est domus Dei, ergo latronum congregatio est domus Dei. Vos etenim fundendo sanguinem Dei servorum, ut tunc fundebant Judæi, inspicimini esse latrones. Ex fructibus tuis, Imperator Constanti, non esse Christianus, sed plane manceps latronum cognosceris. Præcipis denique innocentes interimi, habitans scilicet non in ecclesia Domini, sed in spe-*

odus Nicæna: Eos autem, qui dicunt, Erat quando non erat, et, Priusquam nasceretur, non erat, et, Quia ex nullis exstantibus factus est, hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

^e Cum Latin. et recte ita correximus; in edito legebatur *pro quo*.

^f *Eris unus ex illis. Til.*

lunca latronum : non desinas interficere eos, quos A
videas interfici paratos pro unici Dei Filii claritate,
pro aeterna illius majestate. Nolumus ad falsas sug-
gestionem tuam, dare contra virum justam sententiam,
ne et nos percuteret tecum et cum Judæis ista
Domini increpatio : *Extendit linguam suam sicut ar-
cum in falso, et fides non invaluit super terram, quia
de mortis mala extiterunt, et me nocuerunt (Ibid. ix, 5).*
Tu, qui falsorum et criminum concinnator pariter
et amator, tu Dominam noscens, nisi a te correxeris,
ut es, unus eris ex illis, de quibus scriptum legisti :
*Veritatem non loquuntur, didicisti lingua eorum
loqui mendacium : reverti noluerunt, et non obreliquerunt
usuram super usuram, dolum super dolum : noluerunt
me nosse, dicit Dominus. Propter hæc, hoc dicit
Dominus : Ecce ego comburo eos, et probabo eos, quia
sic faciam a facie malignitatis filiae populi mei.
Sagitta vulnerans lingua eorum, maligna verba oris
eorum : proximo suo loquitur pacifica, et in semetipsum
detinet inimicitiam. Numquid in his b visitabo, dicit
Dominus, aut in gentem talem non vindicabit anima
mea (Ibid. 5)? Eripe te, Constanti, a fovea Arianæ
dementiæ, ne des aeternas pœnas cum consacrilegis
tuis. Noli gloriari tibi de caduca tua dignitate : con-
sidera te mortalem, quia aliter non possis consequi
immortalitatem, nisi Deum agoveris, et ejus feceris
voluntatem; sicut scriptum est : *Hæc dicit Dominus :
Non gloriatur sapiens in sua sapientia c, et non gloriatur
fortis in fortitudine sua, nec gloriatur dives in divitiis
suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur, inquirere d
me et intelligere, et scire in Deum gloriari, quia ego
sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium, et
justitiam super terram; quia in his est voluntas mea,
dicit Dominus (Ibid. 23).* Cum igitur videas in his
esse voluntatem Domini, quomodo hæc quæ amare se
dicit Dominus, perosa habere dignaris? *In hoc, in-
quit, gloriatur, qui gloriatur, inquirere me et intelli-
gere, et scire in Deum gloriari (Ibid. 24).* Quomodo
poteris te dicere nunc in Deum gloriari? Quomodo
poteris requirere te illum astruere, cum sis provocans
omnes cultores ejus majestatis ad deserendam
fidem apostolorum, ad blasphemiam dogmatis vestri
susciendam? *In hoc gloriatur, qui gloriatur, inqui-**

*tere me et intelligere, et scire in Deum gloriari, quia
ego sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium,
et justitiam super terram, quia in his est voluntas mea,
dicit Dominus (Ibid.).* Cum itaque judicium vis inju-
stum a Dei proferri sacerdotibus, cum sis futor in-
nocentium sanguinis, non es ejus servus, qui hæc
ore loqui dignatus sit propheta, sed plane es illius
famulus qui repleverit cor Cain, ut justam poenam
primum cultorem interficeret Domini. Hinc est quod
cum sis tanta in sublimitate positus, unus tamen ex
his esse inveniaris, de quibus Dominum locutum in
evangelio legisti : *Vos e de diabolo patre vestri estis, et
concupiscentiam patris vestri facere vultis : ille enim
homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit (Jo. viii,
44).* Es mendax et homicida : mendax, qui crimina fal-
sa obieceris f Dei servo Athanasio; mendax, quia hæ-
reticam fidem dicas catholicam, et catholicam dicas
hæreticam; homicida, quia et sanguinem persecu-
ris Athanasii, et jam interfeceris g certum numerum
Dei cultorum. Non stetisti sine dubio in veritate,
quia sis hæc gerens, sed es totus in mendacio con-
stitutus, quia et mendax sit pater tuus, qui te cogit
ad unicum negandum Dei Filium, qui te impellit ad
ejus servorum effundendum cruorem. Nolumus
damnare absentem, nolumus Innocentium h ferre
sententiam, nolumus hæresim suscipere tuam, ne
facti tibi similes nosteremur audire, quæ audiunt
coerratici i tui Judæi, in quorum opprobrium colli-
gitus per Jeremiam dictum : *Omnes gentes sine cir-
cumcisione sunt l, et omnis k domus Israel sine cir-
cissione sunt cordis (Jer. ix, 26).* Es atque eris, nisi te
nobis tradideris, inter illos, quos contra clamor Spi-
ritus sanctus ex persona nostri populi ad Deum
dicens : *Scito, Domine, quoniam non sunt homines
tue ejus, neque vir ibi et corriget cogitationem suam : doce
nos Domine, sed in judicio, et non in ira, ne pœnas
nos facias : effunde iram tuam super gentes, quæ
nesciunt te, et super regna quæ nomen tuum non invo-
caverunt, quia comederunt Jacob, et contempserunt filium,
et pascua ejus exterminaverunt l (Is. x, 23).* Conspicis
te unum esse ex illis, contra quos dicit Dei
spiritus ex persona populi nostri. Respicias, nisi te
converteris, quod ira Domini in te alienigenam,

^a Nisi te correxeris, eris unus ex illis. Id. et Galandus; sed potest retineri, ut es, hoc sensu : Nisi te correxeris es eo, qui nunc es.

^b Non visitabo. Latin. in Græco μή οὐκ ut in Vulg. numquid non.

^c Patientia. Codices quidam apud Thiam.